

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه
۰۴ می ۲۰۲۲



یونس نگاه

اتن در پنجشیر

ویدیوی اتن جنگجویان طالب در پنجشیر را که حساسیت برانگیز شده است چند بار تماشا کردم. به چهره‌ها و وضعیت آن جوانان و نوجوانان فریب‌خورده و قربانی به‌دقت دیدم. قد بیشتر آنان کوتاه است. جز چند نفر، باقی همه به معیار افغانستان قدکوتاه به‌نظر می‌رسیدند. این نشان می‌دهد که بیشتر جنگجویان طالبان مدرسه‌ای‌ها نیستند، بلکه فرزندان دهقانان محروم، چوپان‌ها، بیجاشدگان، کارگران گرسنه و یتیمان می‌باشند. در مدرسه کودکان نان منظم می‌خورند و تاحدودی رشد نورمال خود را به دست می‌آورند.

خانزاده‌ها، تاجرزادگان، ملازاده‌ها و قومندان‌بچه‌ها در میان‌شان نیستند. چند قدبلند که لباس و دستار منظم داشتند، احتمالاً مدرسه‌ای‌ها یا فرماندهان بودند.

نکته دیگر این که بیشترشان ریش نورسیده داشتند. تعدادی از نظر سنی نوجوان بودند و تازه ریش کشیده بودند و تعدادی احتمالاً سابقه طالبی نداشته‌اند و تازه به صف پیوسته‌اند. آن خوش‌پوشی که تصویربردار ماما صدایش می‌کند و پتوئی در دست دارد، در آن جمع بیگانه به‌نظر می‌رسد. او ظاهراً از بقایای جمهوری غنی بوده است و هنوز ریشش را غیرطالبانی و تزئینی مورچه پای نگه داشته است. لباس و رفتارش نیز غیرطالبانی بود. در مدیریت میانه طالبان ازین جمع احتمالاً بسیارند.

اهالی مدرسه و طالبان مکتبی قبل از نماز جمع اتن نمی‌کنند. شاید فارغان حقانیه هرگز نگویند که حالا اتن را بس می‌کنیم که وقت نماز جماعت است، بعد از جماعت بر می‌گردیم و اتن خود را ادامه می‌دهیم. یعنی اصل ستون جنگی طالبان را مردم فقیر و غیرطالب تشکیل می‌دهند. خون فرزندان که به دلیل نبود مکتب، فرصت شغلی و حکومت سالم گرسنه و بی‌سرنوشت مانده‌اند کشت طالبانیزم را آبیاری می‌کند. آنان محصول رشوت‌ها، تفرقه‌افکنی‌ها، دزدی از پروژه‌های مکتب و سرک اند که "جمهوری قومندانان" در بیست سال گذشته به آن مشغول بود.

ریشهٔ جنگ و تروریزم در فقر، بی‌سوادی و فساد اداری نهفته است. بخشی از وضعیت فعلی ناشی از بلوای گرسنگان و فراموش‌شدگان است. اگر شما به آنچه در بیست سال گذشته انجام گرفت یا انجام دادید با چشم انتقاد نبینید، بخشی از بربادی خواهید بود.